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رصدخانه

از آنکارا تا جرابلس
اهداف ترکیه از دخالت نظامی در سوریه

مداخله نظامی ترکیه در سوریه برای بسیاری غیرمنتظره بود. نه از این منظر 
که ترکیه بطور مستقیم و علنی وارد میدان غبارآلود جنگ در سوریه شد)که 
پیشتر نیز ترکیه از بازیگران حاضر در بحران تروریستی سوریه بود(، بلکه 
از این نظر که ترکیه براســاس کدام محاسبات خود هزینه مداخله نظامی 

مستقیم در شمال سوریه را پذیرفت.
پیش از مداخله نظامی ترکیه در ســوریه، بســیاری از تحلیل گران امکان 
وقوع این مداخلات از جانب ترکیه را بســیار بعیــد عنوان می کردند. این 
تحلیل ها براســاس محاسبه شرایط و هزینه  سود و زیانی بود که وضعیت 
منطقه ممکن است بر ترکیه تحمیل کند. با این حال اعلام خبر اعزام ده ها 
دستگاه تانک و نفربر ارتش ترکیه به شمال سوریه در منطقه جرابلس نشان 
داد رهبــران آنکارا همچنان در فضای ذهنی عثمانی ها برای به کرســی 

نشاندن اهداف خود به هر قیمتی می باشد.  
این تجاوز نظامی آشــکار به خاک سوریه از سوی ترک ها به بهانه مبارزه با 
داعش کلید خورد اما همچنان ابهامات زیادی پیرامون اهداف اعلام شده 
از ســوی آنکارا در خصوص این عملیات وجود دارد. در حالی که تحولات 
پس از کودتای جولای ترکیه و دو دیدار دیپلماتیک و مهم رهبران ترکیه با 
مقامات روسی و ایرانی این ذهنیت را بوجود آورده بود که امکان تغییرات 
تاکتیکی در رویکرد ترکیه به پدیده تروریســم در سوریه پس از کودتا وجود 
دارد، امــا دخالت نظامی هفته گذشــته در عمل نوعی بدبینی دوباره را بر 

اهداف واقعی انکارا از بازیگری در بحران سوریه حاکم کرد.
در واقع از آن جا که تجاوز نظامی ترکیه به شــمال ســوریه تنها ســه هفته 
پس از آزادســازی منبج از اشــغال داعش و ورود نیروهای کردی به این 
شــهر صورت می گیرد، به نظر می رســد مداخله ترکیه در شــمال سوریه 
همراه با نوعی شــتابزدگی بــا هدف جلوگیری از ســلطه کامل نیروهای 
کردی ســوریه در منطقه جرابلس دنبال شده باشد. بویژه آن که جرابلس 
پیش از مداخله ترکیه، بطور نســبی توسط کردهای دموکراتیک سوریه از 
داعش پاکســازی شــده بود و دخالت ترکیه در واقع جنگ علیه کردها به 

شمار می رود نه داعش.

براین اساس به نظر می رسد در محاسبات مقامات آنکارا جلوگیری از قدرت 
گیری و گســترش مناطق تحت قلمرو کردها در ســوریه مهمترین هدف 
از دخالت در شــمال سوریه باشد . لذا در نگاه ترکیه، این کشور می تواند با 
عقب زدن کردها در شمال سوریه؛ هم تهدیدات آتی ناشی از ایجاد منطقه 
مســتقل و خودمختار کردهای سوریه در مجاورت مرزهای خود  را خنثی 
کند و هم کلید بازی را در مذاکرات آتی بر سر میز رنگین سوریه بدست آورد.
اما همه حسابرســی ها در میدان تحولات ســوریه نمی تواند به ســادگی 
تصورات مقامات ترکیه به پیش رود. حقیقت آن که عملیات نظامی و تجاوز 
ترکیه در خاک ســوریه مخالفان سرسختی دارد. شاید اگر همه بازیگران 
دولتی بحران ســوریه را حول یــک موضوع بتوان جمع کرد، آن مخالفت 
با تجاوز نظامی ترکیه در ســوریه باشــد. هم ایران و هم  دولت سوریه، به 
شدت این اقدام را تجاوز آشکار ترکیه عنوان کردند و برای روسیه و آمریکا 

نیز که پیش از این مهمترین متحدان گروه های کرد در ســوریه به شــمار 
می رفتند، عملیات نظامی ترکیه علیه گروه های کردی چندان پذیرفتنی 
نیســت. با وجود  پشتیبانی هوایی که جنگنده های ائتلاف ضد داعش به 
رهبری آمریکا در  دو روز نخســتین تجاوز ترکیه از این نیروها در سوریه به 
عمــل آوردند؛ اما واکنش انتفادی آمریکایی ها از همان آغاز این عملیات 

علیه ترکیه وجود داشت.
برت مک گارک، نماینده اوباما در ائتلاف ضد "داعش" با توجه به حملات 
ارتــش ترکیه به نیروهای کردی دموکراتیک ســوریه گفت درگیری میان 
ارتش ترکیه و نیروهای مخالف دولت ســوریه پذیرفتنی نیست و از ترکیه  
خواســت از درگیری بــا یکدیگر بپرهیزند و نیروی خــود را صرف مبارزه با 
جریان تروریستی "داعش" . در این میان اشتون کارتر، وزیر دفاع آمریکا، 
دولت ترکیه را فراخواند تا دست از حملات علیه شورشیان سوریه بردارد. 

وزیر دفاع آمریکا از ترکیه خواست عملیات نظامی خود را بر روی "داعش" 
متمرکز کند و نه بخش کردی شورشیان سوریه.

با توجه به این شرایط دخالت نظامی ترکیه در سوریه می تواند با سرفصلی از 
پیامدهای داخلی، منطقه ای و بین المللی جدید برای آنکارا همراه باشد:
تشدید تنش های پیشین دولت اردوغان با کردهای پ.ک.ک بدون شک 
مهمترین پیامد تجاوز نظامی آنکارا در خاک سوریه خواهد بود. ارتش ترکیه 
"حزب اتحاد دموکراتیک" )PYD( و شبه نظامیان کرد "یگان های مدافع 
خلق"  ســوریه را که بازوی مســلح این حزب اســت، شاخه حزب کارگران 
کردســتان )پ ک ک( و سازمانی تروریستی می داند. طی مدت زمانی که 
جنگ داخلی دولت اردوغان با پ.ک.ک در جنوب شرق ترکیه در جریان 
بوده اســت، همزمان سایر مناطق ترکیه صحنه واکنش پ.ک.ک علیه 
دولت اردوغان با ایجاد انفجارهای تروریســتی و ناامنی می باشــد. براین 
اســاس پس از این علاوه بر تحــرکات پ.ک.ک انتظار می رود اعضای 
پ.وای.دی یا همان کردهای ســوری نیز به تبع ســلف خود پ.ک.ک 
واکنش علیه ترکیه را در قالب بی ثبات سازی و ناامنی داخلی ترکیه دنبال 
کننــد. از طرف دیگر این اقــدام ترکیه نمی تواند بی تاثیــر بر روابط دولت 

اردوغان با سایر گروه های غیرشورشی و سیاسی کردهای ترکیه باشد.
در ســطح منطقه، عملیات نظامی ترکیه علیه کردهای ســوریه به متاثر 
شــدن رابطه گرم دولت اردوغــان با دولت اقلیم کردســتان عراق منجر 
خواهد شد. اگرچه طی مدت زمانی که جنگ ترکیه با پ.ک.ک در جریان 
بود، همزمان روابط اردوغان با بارزانی نیز به مانند گذشته نزدیک ارزیابی 
می شــد، اما وجود علقه های و پیوندهای نزدیک میان کردهای سوری 
و عراقــی، به عنوان یک قومیت در دو کشــور عرب زبان، کار اردوغان را 
برای  جنگ همزمان با کردهای سوری و رابطه یا نفوذ بلند مدت در اقلیم 
کردستان عراق دشوار خواهد ساخت. حتی اگر شخص بارزانی تمایل به 
نادیده گرفتن سرکوب کردهای سوری توسط ترکیه داشته باشد، احساسات 
عمومی و افکار جمعی کردهای اقلیم این اجازه را به رهبران اقلیم نخواهد 

داد که در برابر تجاوز کردهای سوری توسط ترکیه بی تفاوت باشد.

انگلیس و فرانسه خواستار تحریم سوریه شدند
بریتانیا و فرانسه روز سه شنبه )دیروز( خواستار اعمال تحریم های سازمان ملل علیه سوریه شدند. به نوشته العربیه بعد از آنکه سازمان ملل مدعی شد دولت سوریه حملات شیمیایی در کشور خود انجام داده، بریتانیا و فرانسه خواستار 

تحریم این کشور شدند. سفرای سازمان ملل در لندن و پاریس گفتند استفاده از تسلیحات شیمیایی علیه غیرنظامیان جرم جنگی است.
»فرانسوآ دلات« سفیر فرانسه گفت که این کشور خواستار پاسخ محکم و سریع شورای امنیت است. وی در ادامه گفت که جهان به دنبال اعمال تحریم ها علیه کسانی است که مسئول چنین اقداماتی ضد بشریت هستند.

»متئو رایکروت« سفیر بریتانیا گفت که شورای امنیت اعمال تحریم ها را بررسی می کند و مهم است که پاسخ قاطع بین المللی وجود داشته باشد و اقداماتی در چارچوب منشور سازمان ملل انجام بگیرد.
»ســامانتا پاور« ســفیر امریکا در رابطه با این موضوع دقیقا اشــاره نکرد که چه اقداماتی صورت خواهد گرفت اما از شــورای امنیت خواســت محکم عمل کند و این اطمینان را بدهد که مسئولان حملات شیمیایی هزینه آن را پرداخت 

کرده اند. از سوی دیگر، »ویتالی چورکین« سفیر روسیه از اظهار نظر درباره اقدامات احتمالی بعد از انتشار این یافته ها، اجتناب کرد.
شورای امنیت گزارشی منتشر کرده بود که  مدعی شد نیروهای بشار اسد حداقل دو حمله شیمیایی در سال های 20914 و 2015 انجام داده اند.

سالگرد ورود رومانی به جنگ جهانی اول

 سوگواری در منطقه زلزله زده
 ایتالیا

زندگی در حلب در میانه جنگ 

 آزاد سازی قیاره 
از دست داعش 

 چشم انداز مبهم مذاکرات 
روسیه و آمریکا

با وجــود اینکه »جان کری« وزیر خارجه آمریکا و »ســرگئی 
لاوروف« وزیر خارجه روســیه اخیرا اعلام کرده بودند که در 
گوست به پیشرفت هایی  مذاکرات 12 ســاله خود در ژنو در آ
دســت  یافتند اما بســیار بعید به نظر می رســد کــه آمریکا و 
روســیه پیش از دیدار احتمالی »بــاراک اوباما« و »ولادیمیر 
پوتین« رؤسای جمهور دو کشور در حاشیه نشست جی-20 
در چین در خصوص توافقی درباره ســوریه به اجماع برسند. 
گوست از  مذاکرات روســیه و آمریکا در ژنو قرار اســت 31 آ

سر گرفته شود.

 ترکیه سفیر آمریکا را 
احضار کرد

در پی اظهارات اخیر مقامات واشــنگتن درباره عملیات ترکیه 
در جرابلس سوریه، وزارت خارجه ترکیه سفیر آمریکا در آنکارا را 
احضار شد. سخنگوی وزارت خارجه ترکیه اعلام کرد که جان 
باس، ســفیر آمریکا در آنکارا امروز)چهارشــنبه( به مقر وزارت 
خارجه احضار شــد و ما ناخرســندی خود را نسبت به اظهارات 
مطرح شــده از سوی واشنگتن پیرامون توافق بر سر آتش بس 
در جرابلس اظهار کردیم. سخنگوی وزارت خارجه ترکیه تاکید 
کرد: ایــن اظهارات به هیچ وجه مورد قبول نیســت و با روابط 

شراکت و ائتلاف میان ما همخوانی ندارد.

 نقشه روس ها 
برای بدنامی کلینتون

کرملین قصد دارد در ماه اکتبر و در آســتانه برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا یک سری اطلاعات دست کاری شده 
را منتشــر کند تا موجب بدنامی هیــلاری کلینتون، کاندیدای 
ریاست جمهوری دموکرات های آمریکا شود. این مقاله نوشته 
است که شاید آنها می خواهند این بار نشان دهند کلینتون واقعا 
در پاییز چند سال پیش بخش عمده کارایی مغز خود را از دست 
داده و اکنون برای همــه تصمیم گیری هایش به آنتونی وینر، 
نماینده ســابق مجلس آمریکا از حزب دموکرات متکی است. 

این مطلب ظاهرا بدون هیچ مدرکی مطرح شده.

 نامزدی غیر رسمی ماکرون 
برای انتخابات فرانسه

وزیر اقتصاد مستعفی فرانســه دیروز )سه شنبه( در پی استعفا 
از ســمت خود، به طور غیررسمی نامزدی خود برای انتخابات 
ریاســت جمهــوری 2017 فرانســه را اعلام کــرد. »امانوئل 
ماکرون« با اشاره به وجود محدودیت ها در نظام سیاسی کشور، 
از قصد خود برای آغاز مرحله جدید مبارزات سیاســی خبر داد. 
علاوه بر این، »اســتفان لوفول« سخنگوی دولت فرانسه نیز 
امروز طی اظهاراتی در گفت وگو با شبکه »یوروپ 1« درخصوص 
استعفای وزیر اقتصاد فرانسه اعلام کرد: »ماکرون بنا به دلایل 

شخصی دولت را ترک کرده چرا که قصد نامزدی را دارد.«

بین الملل
چهار شنبه 10 شهریور ماه 1395


